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Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden 

Samverkansavtal gällande NIU-utbildningar med kommuner 
utanför länets gemensamma gymnasieregion 

Förslag till beslut 
1. Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden beslutar om att samverkansavtal 
gällande nationellt godkända idrottsutbildningar (NIU) tecknas med andra 
kommuner när den specifika idrottsutbildningen inte kan erbjudas inom länets 
gemensamma gymnasieregion. 
2. Verksamhetschef för gymnasie- och vuxenutbildning, ges behörighet att 
underteckna samverkansavtal under de förutsättningar som anges i beslutspunkt 1 

Sammanfattning 
Det finns NIU-utbildningar inom de flesta idrotter och inom länets gemensamma 
gymnasieregion. Där det av naturliga skäl saknas en idrottsutbildning, exempelvis 
inom snösporter, hänvisas eleverna till att söka NIU-utbildningar i kommuner 
utanför länets gymnasieregion. 
Det finns idag möjlighet att teckna samverkansavtal gällande NIU-utbildningar 
med kommuner utanför länets gymnasieregion enligt riktlinjer framtagna av 
Stockholms kommuner och regioner SKR. Den typen av samverkansavtal har 
redan tecknats av flertalet kommuner inom länets gymnasieregion.  
Huddingeelever som antas till NIU-utbildningar utanför gymnasieregionen blir 
mottagna i andra hand till det nationella programmet och har då inte rätt till 
inackorderingstillägg.  
Om Huddinge kommun tecknar samverkansavtal med kommuner utanför länets 
gymnasieregion gällande NIU-utbildningar innebär det fördelar för elever som vill 
elitsatsa på sporter som inte erbjuds inom gymnasieregionen. Det innebär även 
vissa ökade kostnader eftersom eleverna blir förstahandsmottagna och har då rätt 
till inackorderingstillägg (2024 års pris: 20 628 kr/elev). I dagsläget har Huddinge 
kommun totalt sex elever som är antagna till NIU-utbildningar utanför länets 
gymnasieregion.   
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Beskrivning av ärendet 
Det är Skolverket som ger huvudmannen tillstånd att bedriva NIU-utbildning vid 
en skola. En förutsättning för ett godkännande är att specialidrottsförbundet i den 
aktuella idrotten tillstyrker utbildningen. Även om en elev går en idrottsutbildning 
går eleven först och främst på ett nationellt program. Det som skiljer ut en 
idrottsutbildning är att den har en tydlig elitidrottskaraktär. Skolan får erbjuda 
ämnet specialidrott och skolan får erbjuda fler kurser i idrott jämfört med vad som 
normalt ingår. 
I april 2024 har Huddinge kommun 130 folkbokförda elever som är antagna till 
NIU-utbildningar varav 44 elever är antagna till Huddinge kommuns egna skolor 
och övriga 86 elever har antagits till NIU-utbildningar inom Stockholm läns 
gymnasieregion. Inom gymnasieregionen erbjuds NIU-utbildningar inom flertalet 
idrotter men för exempelvis skidåkning eller alpina idrotter är eleverna av 
naturliga skäl hänvisade att söka sig till NIU- utbildningar hos kommuner utanför 
gymnasieregionen. 
Elever som söker skolor med NIU- utbildningar utanför länets gymnasieregion 
blir andrahandsmottagen till det nationella programmet eftersom utbildningarna 
inte är riksrekryterande (RIG). Externa elever söker i dessa fall inte till NIU-
utbildningen utifrån sina betyg utan antagningen sker endast om det finns lediga 
platser efter att de förstahandssökande eleverna har antagits. För elever som är 
folkbokförda i Huddinge blir en konsekvens då att eleverna inte har rätt till 
inackorderingstillägg eftersom eleverna endast antas i mån av plats. För de 
kommuner som väljer att teckna samverkansavtal gällande NIU-utbildning 
innebär det att eleverna istället blir förstahandsmottagna och på lika villkor kan 
söka med sina betyg till det utbildningen. Flertalet kommuner inom länets 
gymnasieregion har därför tecknat samverkansavtal med kommuner utanför 
gymnasieregionen.  
Stockholms kommuner och regioner SKR har tagit fram riktlinjer kring hur avtal 
avseende NIU-utbildningar mellan kommuner ska utformas. Det är endast möjligt 
att teckna generella avtal om NIU-utbildningar med andra kommuner och avtalen 
omfattar då alla elever som är uttagna till NIU-utbildningen. Det är således inte 
möjligt att teckna avtal för enskilda elever.  
Ett samverkansavtal gäller normalt från och med att det aktuella läsåret startar och 
löper sedan under utbildningens längd (vanligen tre år) eller till dess att någon av 
parterna säger upp avtalet.  
 
Förvaltningens synpunkter 
Förvaltningen behöver teckna samverkansavtal gällande nationellt godkända 
idrottsutbildningar (NIU) och föreslår därför att nämnden beslutar om att 
samverkansavtal tecknas med andra kommuner när den specifika 
idrottsutbildningen inte kan erbjudas inom länets gemensamma gymnasieregion. 
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Verksamhetschefen för gymnasieskolan behöver i sammanhanget även ges 
behörighet att teckna samverkansavtal gällande nationellt godkända 
idrottsutbildningar (NIU). 

Konsekvenser för barn/ungdomar 

Att Huddinge kommun tecknar samverkansavtal med kommuner gällande NIU-
utbildning innebär fördelar för de Huddingeelever som vill elitsatsa i idrotter som 
inte erbjuds inom gymnasieregionen, exempelvis snöidrotter. Om ett avtal om 
NIU-utbildning tecknas innebär det att eleverna på lika villkor kan söka med sina 
betyg till utbildningen och konkurrerar om platserna på samma villkor som de 
ungdomar som bor i den kommun som erbjuder utbildningen. De får också rätt till 
inackorderingstillägg vilket också innebär att elever från ekonomiskt svagare 
familjer får ökade förutsättningar att gå utbildningen.  

Ekonomiska och juridiska konsekvenser 
Om Huddinge kommun tecknar samverkansavtal med kommuner utanför länets 
gymnasieregion gällande NIU-utbildningar skulle det innebära fördelar för de 
elever som vill elitsatsa på sporter som inte erbjuds inom gymnasieregionen. 
Samtidigt innebär ett samverkansavtal vissa ökade kostnader eftersom eleverna då 
blir förstahandsmottagen till det nationella programmet och har rätt till 
inackorderingstillägg. Inackorderingstillägget är som utgångspunkt 1/25 av 
prisbasbeloppet (för 2024, 2 292 kronor per månad, utbetalas om max 9 
månader/år, totalt 20 628 kr per elev/år).  
Det är idag svårt att veta hur många fler elever som kommer att söka NIU-
utbildningar hos de kommuner Huddinge kommun väljer att teckna ett 
samverkansavtal med. Bedömningen är dock att volymerna är hanterbara utifrån 
ett ekonomiskt perspektiv och ryms inom befintlig ram.  
 

 
 
 

Furness, Louise  
Gymnasie- och arbetsmarknadsdirektör 
 

 

Patrick Vestberg 
Verksamhetschef gymnasium och 
vuxenutbildning 
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Beslutet ska skickas till 
Arkivet
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